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Předmětem diplomové práce „Nízkokapacitní a poptávková doprava v PID “ je popis konceptu

nízkokapacitní poptávkové dopravy a nalezení možností jeho uplatnění v rámci systému
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1. ÚVOD

Předložená práce se zabývá tématem, které není zatím v okruhu laické ani odborné veřejnosti

spojené s PID příliš skloňováno. Přesto má téma nízkokapacitní a poptávkové dopravy jistě

velký potenciál řešení dílčích dopravních problémů, a to i v systému PID. Existují a vždy budou

existovat oblasti, kde je klasická veřejná doprava příliš těžkopádným systémem, a to i v rámci

jinak rozvinutých regionů. Ve srovnání s tím nároky na dopravní obslužnost stále rostou a

například obsluha zajištěná pouze několika spoji denně přestává vyhovovat potřebám lidí 21.

století. Právě formy úspornější, méně kapacitní dopravy mohou být odpovědí na otázku, jak

nabídnout přijatelnější komfort dopravy i tam, kde je odpovídající obslužnost velkými vozidly

finančně neobhajitelná.

Práce má následující tři cíle. Prvním cílem práce je rozebrat obecné zákonitosti a možnosti

provozu nízkokapacitní a poptávkové dopravy. Druhým cílem je vytipovat vhodné lokality v PID,

kde by se podobné formy dopravy mohly uplatnit. A třetím cílem je navrhnout konkrétní řešení

ve vybraných lokalitách PID a zhodnotit, jaký přínos uplatnění méně kapacitní či poptávkové

formy dopravy mělo.
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2. OBECNÝ VÝZNAM NÍZKOKAPACITNÍ A POPTÁVKOVÉ DOPRAVY

Před hlubším rozborem nízkokapacitní a poptávkové dopravy by bylo vhodné tento koncept

dopravy přesněji definovat. Jako poptávkovou dopravu lze označit takovou formu organizace

veřejné dopravy, kdy je výkon vozidla, například odjetí určitého spoje, podmíněn nejprve

vyjádřením poptávky ze strany cestujícího vhodným určeným způsobem. Z logiky věci plyne, že

toto vyjádření poptávky má smysl vyžadovat v případech, kdy existuje značná

pravděpodobnost, že daný spoj jinak pojede prázdný, tedy zbytečně. Poptávka je tedy

v takových případech natolik nízká, že pro její pokrytí postačí i menší vozidlo než standardní

autobus. Výkony poptávkové dopravy tak lze zpravidla zajistit právě menším vozidlem, a lze tak

souhrnně hovořit o nízkokapacitní poptávkové dopravě. Pro takový koncept dopravy bude dále

používána zkratka NPD.

Základním principem určujícím organizaci a uplatnění NPD je tedy úvaha, že nízké hodnoty

dopravní poptávky je neefektivní obsluhovat standardním autobusem, ale postačovalo by menší

vozidlo. Tím lze dosáhnout určité úspory finančních nákladů, která pak může být případně

obratem investována zpět do systému například za účelem rozšíření nabídky obsluhy, a tím

zkvalitnění veřejné dopravy v obsluhovaných oblastech. Největší potenciál přínosu NPD lze

přirozeně spatřovat spíše v řídce osídlených územích a to zvláště v mimošpičkových obdobích,

tedy tam, kde je klasická veřejná doprava příliš těžkopádným a neflexibilním systémem,

případně není mimo špičky PD v provozu vůbec. NPD zde může přispět k posílení plošné

sociální role veřejné dopravy a setření rozdílů v dostupnosti okrajovějších území proti oblastem

s hustším osídlením nebo podél hlavních tahů. Lze ji tak vnímat jako prostředek přispívající

k vyrovnanějšímu regionálnímu rozvoji.

Pro další úvahy je klíčové odvodit přesněji potenciál úspory při využití jednotlivých kategorií

menších vozidel. Terminologie v této oblasti není zcela ustálená a zažitá[1], proto bude pro další

potřeby práce definováno a rozlišováno následujících pět kategorií vozidel dle velikosti:

• Osobní automobil (OA)

• Mikrobus (Mk)

• Minibus (Mn)

• Midibus (Md)

• Standardní autobus (SD nebo Sd)

Osobní automobil je nejmenším typem vozidla o délce 4 až 5 metrů s kapacitou pro řidiče a

nejvýše 4 další cestující. Při výběru konkrétního modelu je vzhledem k obecně vysokým

proběhům vozidel veřejné dopravy proti soukromým vozidlům vhodné se zaměřit spíše na

nízkou spotřebu paliva než na nejnižší pořizovací cenu vozu. Lze tak očekávat, že dopravce

bude volit spíše mezi modely s naftovou motorizací, což je ostatně vhodné i vzhledem ke
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shodnosti typu paliva s většími vozidly. Jako referenční model OA pro další výpočty byl vybrán

vůz Škoda Fabia Combi. Vůz střední až nižší střední třídy by měl být pro účely veřejné dopravy

postačující, ale je vhodné volit model s dostatečnou kapacitou zavazadlového prostoru.

Obr. 1: Model osobního automobilu Škoda Fabia Combi použitý v dalších výpočtech, zdroj: [2]

Mikrobus je označením pro větší vozidlo konstrukčně vycházející z osobního automobilu nebo

lehčích užitkových vozů. Nabízí místo pro řidiče a nejvýše 8 dalších cestujících v uspořádání

sedadel ve třech řadách za sebou. Přístup do zadních dvou řad je zpravidla společný zadními

výsuvnými dveřmi. Délka vozidla je přibližně 5 metrů, pohotovostní hmotnost cca 2 tuny a k jeho

řízení stačí řidičský průkaz skupiny B. Jako zástupce tohoto typu vozidel byl vybrán model

Volkswagen Transporter ve variantě Kombi uzpůsobené přepravě cestujících.

Obr. 2: Model mikrobusu Volkswagen Transporter použitý v dalších výpočtech, zdroj: [3][4]
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Minibus je označení pro vozidlo konstrukčně vycházející z větších užitkových vozů. Jeho délka

je cca 7 m a hmotnost cca 5,5 t. V běžném provedení má většinou jedny společné dveře do

prostoru pro cestující a nabízí kromě místa pro řidiče cca 16 míst k sezení. Pro účely veřejné

dopravy je ovšem vhodnější alternativní uspořádání vyznačené na obr. 3 vpravo, které nabízí

10 míst k sezení doplněných volnou plochou využitelnou ke stání cestujících nebo k přepravě

osoby na invalidním vozíku. Tomu jsou uzpůsobeny i širší dvoukřídlé dveře. Kapacita vozidla

pak je až cca 22 cestujících, ovšem díky volné ploše k stání lze tuto kapacitu při snížení

komfortu přepravy případně i mírně překročit, zvláště u školních spojů. Příkladem takového typu

vozu je Iveco Daily Citys.

Obr. 3: Model minibusu Iveco Daily Citys, zdroj: [5]

Midibus je oproti předešlým již vozidlo konstrukčně vycházející z autobusu, od kterého se liší

především menší délkou a hmotností, která většinou činí cca 8 až 9 metrů, resp. 8 až 9 tun.

Tomu také odpovídá vyšší cena ve srovnání s minibusy. Kapacita midibusu se oficiálně počítá

jako 30 osob, zde je ovšem možné její výrazné překročení při vyšším počtu stojících osob na

čtverečný metr podlahové plochy. Například Solaris Urbino 8,9 LE má 28 míst k sezení a jeho

celková maximální obsaditelnost je uváděna jako 67 osob. [6]

Standardní autobus je pak autobus o délce cca 12 metrů a jeho kapacita se běžně počítá jako

60 osob.
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Obr. 4: Model midibusu Solaris Urbino 8,9 LE, zdroj: [7]

Na základě dat z katalogů a ceníků vozidel lze sestavit srovnání nákladů na provoz jednotlivých

kategorií vozů. Celkové náklady na provoz lze rozložit do několika složek. První z nich jsou

náklady na pořízení vozidla, které jsou vůči množství vozidlem odjetých výkonů fixní. Dále pak

náklady řidiče, které se odvíjejí od času, po který je vozidlo v provozu. A nakonec pak náklady,

které lze aproximovat množstvím ujetých kilometrů, což jsou především náklady na

spotřebované pohonné hmoty a pak také servisní náklady vozidla. Všechny tyto složky nákladů

jsou u menších vozidel nižší. Ostatní náklady lze buď zanedbat nebo je jejich výše téměř

nezávislá na provozním konceptu dopravní obslužnosti, a pro jeho posuzování jsou tedy

irelevantní (např. režijní náklady na provoz zázemí dopravce). Některé hodnoty v tabulce nejsou

veřejně dostupné nebo je ani nelze určit s dostatečnou přesností. V takovém případě jde jen o

odhady.

Typ vozu
Výpočtová
kapacita
[os/spoj]

Pořizovací
cena vozu

[…]


využití mikrobusů.

• Vhodný koncept v kontextu současného nedostatku řidičů autobusů – při využití

mikrobusů stačí ŘP sk. B.

• Uplatnitelnost v Praze i v regionu.

• Vhodné řešení pro provozy zajišťované více vozidly. Nízkokapacitní vozidlo pak nahradí

v oběhu některé z nich, a je zároveň většinou možno snáze zajistit školní špičku zbylými

velkými vozidly.

• Lepší průjezdnost a flexibilnější možnosti otáčení vozidel.
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W: Weaknesses (Slabé stránky)

• Silná závislost na nákladech řidiče.

• Omezené možnosti řešení návazností ve složitějších případech (více protichůdných

požadavků najednou).

• U poptávkového režimu nutnost objednávky delší dobu před jízdou.

• Omezené možnosti rozšíření rozsahu provozu do okrajovějších hodin (což vyplývá z

vysokého podílu nákladů řidiče).

O: Opportunities (Příležitosti)

• Oslovení nových cestujících a nárůst tržeb.

• Přispění k rovnoměrnějšímu regionálnímu rozvoji i v odlehlejších oblastech.

• Rozvoj PID do dalších částí Středočeského kraje vzdálenějších od Prahy a řidčeji

osídlených.

• Neoptimalizovaný provoz VHD v určitých lokalitách skýtající finanční reservy.

• Do budoucna rozvoj automaticky řízených vozidel.

T: Threats (Hrozby)

• Výraznější zvýšení mezd řidičů.

• Problematické přijetí poptávkového režimu veřejností.

• Riziko přetížení a nutnost posílení a nárůstu financí, který nepokryjí zvýšené tržby ("oběť

vlastního úspěchu").
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8. ZÁVĚR

V rámci práce byl popsán koncept nízkokapacitní a poptávkové dopravy a možnosti jeho

uplatnění v systému PID. Na obecnou teoretickou část a rešerši existujících provozů

navazovalo odvození zásad pro projektování nízkokapacitní a poptávkové dopravy a formulace

vhodných vzorových situací jejího uplatnění. Pro každou z těchto modelových situací bylo

vytipováno několik konkrétních lokalit v PID a jedna z nich následně zpracována a

vyhodnocena.

Za nejvýznamnější obecné závěry lze považovat tři poznatky. Zaprvé se jako nejvýhodnější jeví

koncepce obsluhy s fixním jízdním řádem, kde může být požadována objednávka jízdy

jednotlivých spojů ze strany cestujícího, případně může být poptávkově podmíněna obsluha

vybraných zastávek. Zadruhé je základním principem koncipování nízkokapacitní dopravy coby

návazné na ostatní veřejnou dopravu. To souvisí s tím, že nejefektivnější taková obsluha je,

má-li obsluhující nízkokapacitní vozidlo krátkou oběžnou dobu. Třetím závěrem je pak

zkušenost, že nízkokapacitní charakter obsluhy má větší význam než poptávkový režim. Ten se

dobře uplatní především v případech bodové návaznosti nízkokapacitní linky na ostatní

veřejnou dopravu.

V konkrétních řešených lokalitách pak návrhy umožnily výrazný nárůst počtu spojů, zpravidla o

desítky procent, v příznivých případech i více, a s tím související zahuštění intervalu obsluhy

zejména v mimošpičkových obdobích. Omezeného přínosu bylo dosaženo i prodloužením

rozsahu provozu do okrajovějších hodin.

Celkově se dá říci, že koncept nízkokapacitní dopravy v systému PID rozhodně najít uplatnění

může.
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9. SEZNAM PŘÍLOH

Č. přílohy: Název přílohy: Měřítko:

1.1.1 Zjednodušený linkový JŘ – linka 801 – návrhový stav -

1.1.2 Zjednodušený linkový JŘ – linka 236 – návrhový stav -

1.2.1.1 Grafikon linky 236 – původní stav, pracovní den 1 mm ~ 1 min.

/ 2 mm ~ 1 min.

1.2.1.2 Grafikon linky 236 – původní stav, sobota a neděle 1 mm ~ 1 min.

/ 2 mm ~ 1 min.

1.2.2.1 Grafikon linek 236 a 801 – návrhový stav, pracovní den 1 mm ~ 1 min.

/ 2 mm ~ 1 min.

1.2.2.2 Grafikon linek 236 a 801 – návrhový stav, sobota a neděle 1 mm ~ 1 min.

/ 2 mm ~ 1 min.

2.1.1 Zjednodušený linkový JŘ – linka 824 – návrhový stav -

2.1.2 Zjednodušený linkový JŘ – linka 314 – návrhový stav -

2.1.3 Zjednodušený linkový JŘ – linka 449 – návrhový stav -

2.2.1 Graf výkonů linek 314 a 449 dle pořadí – původní stav 1 mm ~ 4 min.

2.2.2 Graf výkonů linek 314, 449 a 824 dle pořadí – návrhový stav 1 mm ~ 4 min.

3.1.1 Zjednodušený linkový JŘ – linka 835 – návrhový stav -

3.1.2 Zjednodušený linkový JŘ – linka 339 – návrhový stav -

3.1.3 Zjednodušený linkový JŘ – linka 424 – návrhový stav -

3.1.4 Zjednodušený linkový JŘ – linka 444 – návrhový stav -

3.2.1.1 Graf výkonů linek 335, 337 a 339 dle pořadí, 1 mm ~ 4 min.

původní stav, pracovní den

3.2.1.2 Graf výkonů linek 335, 337 a 339 dle pořadí, 1 mm ~ 4 min.

původní stav, sobota a neděle

3.2.2.1 Graf výkonů linek 339, 424 a 835 dle pořadí, 1 mm ~ 4 min.

původní stav, pracovní den

3.2.2.2 Graf výkonů linek 339, 424 a 835 dle pořadí, 1 mm ~ 4 min.

původní stav, sobota a neděle
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