1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÍZKOKAPACITNÍ A POPTÁVKOVÁ DOPRAVA V PID
Jméno autora: Bc. Jakub Švasta
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Obor: Dopravní systémy a technika
Oponent práce: Ing. Ivo Novotný
Pracoviště oponenta práce: ROPID

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se zabývá oblastí, která v podmínkách PID zůstává částečně neřešena. Jedná se o nasazení
moderních přístupů jak v oblasti nasazování nízkokapacitních vozidel, která se v některých oblastech již realizuje, tak
poptávkového režimu, který v PIDu zatím nebyl realizován (pokud pomineme dopravu hendikepovaných). Práce je
zaměřena na téma, které je velmi aktuální a v blízké budoucnosti bude významně rezonovat ve vztahu k ekonomickým
nákladům na zajištění dopravní obslužnosti zejména odlehlých oblastí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autor práce dané zadání splnil, žádný z bodů zadání nechybí. Práce odpovídá svým rozsahem diplomové práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student správně vycházel od analýzy současného stavu, pokračoval stanovením základních principů, které vyvodil
z nabytých poznatků, a na základě těchto pravidel vytvořil návrh několika opatření, která tato pravidla ctí. Na závěr
všechna opatření zhodnotil. Tento způsob je zcela řádný ve vztahu k danému tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student zpracoval práci na základě znalostí získaných jak studiem na fakultě, tak i vlastním studiem, neboť ne všechna
témata jsou rozebírána v rámci studia. Dále je patrný vhled i do provozní problematiky, která v souvislosti s ekonomickým
vyhodnocováním dělá práci kompaktní a zároveň všestrannou. S některými závěry je možné polemizovat, jestli navržené
řešení je optimální, nicméně vycházejí z předem daných pravidel, která student dle mého názoru vyvodil zcela správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na uspokojivé úrovni. Práce je napsaná spisovnou češtinou, text adekvátně strukturován a je
v naprosté většině srozumitelný, ačkoliv některé formulace jsou mírně matoucí (např. uváděná cena za kilometr, která
zahrnuje pouze PHM a údržbu, nikoliv cenu řidiče či odpisy, které jsou uváděny jinde, není zcela standardní).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené příklady, které student použil, bohužel vedou k dojmu, že poptávkové systémy všude bez problémů fungují. Bylo
by zajímavé vědět, proč je v některých místech služba upravována či dokonce zrušena (například ve Valašském Meziříčí či
úpravy projektů společnosti Audisbus).
Citace a jejich odlišení v textu považuji za dostatečnou.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor podrobně zanalyzoval východiska pro provoz nízkokapacitních vozidel a případně jejich poptávkový režim.
O některých vstupech, zejména v ekonomické části, lze pochybovat - nelze například očekávat, že osobní automobil či malá
dodávka vydrží plánovaný životní cyklus vozidla, který činí odhadem 1 milion kilometrů. Nicméně i tak ekonomické
zhodnocení dává jasný argument pro to uvažovat o takovém systému, který by mohl s finančními prostředky pracovat
hospodárněji. Ekonomické propočty počítají v případě poptávkového režimu s realizací všech jízd, což je velmi
konzervativní varianta, je otázkou, jaké jsou zkušenosti s reálnou úsporou po aplikaci poptávkového modelu.
Jako velký nedostatek shledávám, že autor v práci zcela ignoruje nutnost garance návazností při přestupech. Projektované
jízdní řády se mnohdy v reálném provozu stávají spíše vysněným přáním a systém, který nutí cestující takto přestupovat,
musí být na to velmi robustně připraven. V opačném případě jsou veškeré úspory či vyšší počet spojů jen slogany, které ale
pro cestující nic neznamenají. To osobně shledávám jako největší problém nasazování nízkokapacitních vozidel a vyššího
počet přestupů.
Uvedené příklady jednotlivých typů linek či oblastí vhodných pro realizaci těchto opatření nejsou vždy přiřazené zcela
správně (například situace linky 384 je složitější a její provázanost s okolními linkami není patrná na první pohled).
Navržená opatření dobře dokumentují snahu studenta o návrh vyváženého systému, který by mohl v praxi fungovat. Je
však otázkou, jestli by enormní nárůst počtu přestupů například v Bohnicích cestující ocenili.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z diplomové práce je patrné, že se autor věnoval zadání zodpovědně, promýšlel své návrhy do důsledků a práce
není jen povrchní rešerší daného tématu. Návrhy by samozřejmě musely být dopracovány a v obecné rovině by
muselo být rozhodnuto o přijetí poptávkového režimu dopravy jako nového způsobu tvorby dopravní obsluhy
území.

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem by měly být zjištěny návaznosti mezi nízkokapacitními a páteřními spoji, aby bylo možné
je garantovat?

- Ve SWOT analýze v hrozbách je uvedeno „Problematické přijetí poptávkového režimu veřejností“ a „Riziko
přetížení a nutnost posílení a nárůstu financí, který nepokryjí zvýšené tržby ("oběť vlastního úspěchu")“.
Pro jaký systém jsou aktuální tyto hrozby? Může dojít i k velkému poklesu cestujících, případně z jakých
důvodů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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